# GURU NANAK COLLEGE, DHANBAD

#### NAAC Accredited Grade 'B'

(Established & Managed by Gurudwara Prabandhak Committee, Dhanbad)
Affiliated to B. B. M. K. University, Dhanbad, Jharkhand - INDIA
E-mail: principal@gncollege.org website: www.gncollege.org

# Notice

This is for information to all students of college that NSS units I & II of Guru Nanak College, Dhanbad is celebrating "National Youth Day" on the occasion of Swami Vivekanand birth anniversary.

Date: 12-01-2024 Time: 01:00 PM

Venue: RUSA Seminar Hall Bhuda Campus Dhanbad.

All the students of both campuses, teachers and non-teaching staff of the college are requested to attend the program.

Daljeet Singh

Programme office I

Anuradha Kumari Programme officer II r. Sanjay Prasad

Principal

#### भारत सरकार

युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय राष्ट्रीय सेवा योजना, क्षेत्रीय निदेशालय C विंग, 7वां तल, कर्पूरी ठाकुर सदन, सी.जी.ओ. कॉम्पलेक्स आशियाना - दीघा रोड, पटना - 800 025

फो०: 0612-2952934 ई-मेल : nssrcpatna@gmail.com patna-nss@nic.in



#### Government of India

Ministry of Youth Affairs & Sports Regional Directorate of NSS "C" Wing, 7th Floor, Karpoori Thakur Sadan, CGO Complex Ashiyana - Digha Road, Patna - 800 025 Phone.: 0612-2952934

E-mail: nssrcpatna@gmail.com patna-nss@nic.in

दिनॉक -11-01-2024

सं0 पी0-49/रा0से0यो0/क्षे0 नि0/2023-24/5829-5917

सेवा में,

कार्यक्रम समन्वयक, राष्ट्रीय सेवा योजना सभी विश्वविद्यालय / संस्थान, बिहार एवं झारखंड एवं + 2 Council, झारखंड

विषय— दिनॉक 12 जनवरी को 27 वें राष्ट्रीय युवा उत्सव—2024 के उदघाटन समारोह के सीधा प्रसारण को सभी महाविद्यालयों / विद्यालयों में देखने की व्यवस्था करने तथा राष्ट्रीय युवा दिवस के अवसर पर राष्ट्रीय सेवा योजना अन्तर्गत विभिन्न कार्यक्रम आयोजित करने के संबंध में ।

महोदय / महोदया,

उपरोक्त विषय से संबंधित भारत सरकार, युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, नई दिल्ली से प्राप्त पत्र संख्या P.32-1/NSS/DTE/2024/3-49 दिनांक 09-01-2024, जो सलंग्न है, का अवलोकन कर आवश्यक

कार्रवाई करने का कष्ट करें । विदित हो कि इस कार्यालय के समसंख्यक पत्रांक दिनांक 02-01-2024, 03-01-2024 तथा 08-01-2024 के द्वारा राष्ट्रीय युवा उत्सव-2024 के उदघाटन समारोह के दौरान माननीय प्रधानमंत्री के भाषण के सीधा प्रसारण को राष्ट्रीय सेवा योजना इकाईयों के अन्तर्गत सभी महाविद्यालयों / विद्यालयों में राष्ट्रीय सेवा योजना के स्वयंसेवकों तथा अन्य छात्रों को देखने के लिए प्राचार्यों तथा कार्यकर्म पदाधिकारी के द्वारा समुचित व्यवस्था करने के संबंध में पत्र निर्गत किया गया था । उक्त संबंध में सूचित करना है कि दिनॉंक 12 जनवरी, 2024 को राष्ट्रीय युवा उत्सव—2024 के उदघाटन समारोह के दौरान माननीय प्रधानमंत्री के भाषण के सीधा प्रसारण को सभी महाविद्यालयों / विद्यालयों में देखने तथा राष्ट्रीय युवा उत्सव-2024 के सभी Events को देखने के लिए मंत्रालय द्वारा लिंक प्राप्त हुआ है जो नीचे दिया

Link of live telecast of Hon'ble PM's Speech: https://webcast.gov.in/myas

अतः आग्रह है कि राष्ट्रीय सेवा योजना के सभी इकाईयों के प्राचार्यों तथा कार्यकम पदाधिकारी को निदेशित करें कि वे उपरोक्त लिंक पर सभी महाविद्यालयों / विद्यालयों में दिनॉक 12 जनवरी, 2024 को राष्ट्रीय युवा उत्सव-2024 के उदघाटन समारोह के सीधा प्रसारण को अधिक से अधिक संख्या में राष्ट्रीय सेवा योजना के स्वयंसेवक, पदाधिकारी तथा अन्य छात्रों के लिए देखने की समुचित व्यवस्था करें।

साथ हीं राष्ट्रीय सेवा योजना के सभी इकाईयों के द्वारा दिनाँक 12-01-2024 को स्वामी विवेकानन्द की जयन्ती पर आयोजित राष्ट्रीय युवा दिवस समारोह के अवसर पर मंत्रालय के उक्त पत्र के अनुसार दिये गये Suggested Programmes में से चयन कर कार्यक्रम का आयोजन कराना सुनिंश्चित करें तथा उन्हें यह निदेशित करें कि कार्यक्रम से संबंधित फोटो को My Bharat Portal पर आवश्यक रुप से Upload करें एवं इस कार्यालय के ईमेल व Whatsapp Group पर भी प्रेषित करने का कष्ट करें ।

सलंग्नक – उपरोक्त

भवदीय गिरधर उपाध्याय) क्षेत्रीय निदेशक

प्रतिलिपि:-

1. माननीय कुलपति, संबंधित विश्वविद्यालय, बिहार एवं झारखंड राज्य

2. निदेशक, भारत सरकार, युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, रा०से०यो० निदेशालय, नई दिल्ली

3. अवर सचिव, भारत सरकार, युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, नई दिल्ली

4. निदेशक, कला, संस्कृति एवं युवा विभाग, बिहार / झारखंड सरकार, पटना / रॉची

5. राज्य राष्ट्रीय सेवा योजना सम्पर्क अधिकारी, झारखंड राज्य

### F.No.P.32-1/NSS/DTE/2024/3-49 Government of India Ministry of Youth Affairs & Sports Directorate of NSS, Shivaji Stadium Annex Building,

New Delhi-110011

Dated 9/1/2024

To **All Regional Directors** Regional Directorates of NSS

Sub: Live Telecast of Hon'ble Prime Ministers Speech on 12th January, National Youth Festival Inauguration & Organization of Special events on 12th January, 2024 to celebrate the National Youth Day -reg

#### Sir/Madam

I am to directed to refer to the subject and to inform you that you have been already directed by the Directorate of NSS to identify 4 institutions in every district (Total 717 Districts) to organize live telecast of Hon'ble Prime Minister's speech on the occasion of inauguration of National Youth Festival at Nasik, Maharashtra on 12th January, 2024.

Besides live telecast of Hon'ble PM's speech, you also give directions to all NSS units to organize other activities to celebrate the National Youth Day in a befitting manner. The suggested activities to be uploaded in MyBharat portal & event creation (pre & post event) in the MyBharat portal is also attached. The web link of live telecast of Hon'ble PM's speech will be shared to vou shortly.

On this day (12th January) a special registration drive also to be organized to onboard all NSS volunteers & NSS programme Officers and all other general students under NSS on MyBharat portal without fail.

Regarding an event creation for the 12th January, 2024 in the Mybharat portal the concerned college NSS programme Officer/ Programme Coordinator of the university are requested to login the MyBharat website https://mybharat.gov.in/NYF2024 and upload the details of both Pre & Post events. The details of event creation are attached with this letter.

#### The details of registration:

- All student Youth (including NSS, NCC in the age group 15 to 29 years ) Can register as Yuva in NSS by following linkhttps://mybharat.gov.in/yuva\_register
- All NSS, NCC officers & other student organization faculty members to register as Verifier in the following link (https://mybharat.gov.in/verifier registration)

Therefore, I request you to issue suitable directions and share this information to the selected institutions principals in every district & also all institutions under your jurisdiction to organize live telecast of Hon'ble Prime Minister's speech & also National Youth Day activities on 12th January, 2024 (suggested activities given in the annexure) & upload details in the Mybharat portal.

Yours Faithfully

Dr.C.Samuel Chelliah Deputy Programme Adviser

Copy to: 1. Director, NSS for kind information 2. Under Secretary (NSS) for kind information 3.All State NSS officer's kind information

### Event Creation in the MyBharat Portal (https://mybharat.gov.in/NYF2024)

The NSS Programme Officer of the organizing instituion will login with their mobile no in the National Youth Festival page <a href="https://mybharat.gov.in/NYF2024">https://mybharat.gov.in/NYF2024</a> in MyBharat portal and after login click on the create events (before the event's date) and enter the details of activities. Once the event is over again login and post the photos of the event with details in the website.

The identified institutions in the 717 districts to organize live telecast of Hon'ble Prime Minister's speech and also organize National Youth Day activities on 12<sup>th</sup> January in all institutions and enter the event details both pre event (details of the programme, date, time and any Chief guest /VIP who is going to attend on 12<sup>th</sup> event) & post event with details with photos, activity conducted & no of participants etc

Besides watching the live Telecast of Hon'ble Prime Ministers speech in all institutions the following activities may also be kindly organized in all institutions on 12<sup>th</sup> January,2024.

# The suggested programmes on 12th January at the selected institutions in every District

- 1. . Swachh Bharat cleaning camps at Institutions, public places, bus & Railway stations
- 2. Blood donation drives
- 3. Road safety Week 11<sup>th</sup> to 17<sup>th</sup> January,2024. Organize Traffic management by NSS volunteers at traffic signals in coordination with Traffic police department. Create awareness to wear helmet, use pedestrian foot paths, drive with proper license etc
- 4. Millet awareness lecture programmes & Millet food festival
- 5. Visiting of Anganwadi / schools and create awareness on health & sanitation and Nutrition
- 6. Fitness awareness programme (Mass drill, fitness awareness lectures, fitness demonstrations etc. in coordination with Physical & sports dept. of the institution)
- 7. Organizing health awareness, medical camps, veterinary camps, NEET survey ( to complete the balance forms ) at adopted villages
- 8. Naari Sakthi, Women empowerment programmes
- 9. Lecture on Swami Vivekananda's teachings on Youth, leadership, education, character building etc
- 10. Besides these above suggested activities, other programmes may also be organized

### Social Media promotions for NYF2024:

• To use the hashtag of the Ministry of Youth affairs @ Sports for 27<sup>th</sup> National Youth Festival 2024 i.e # NYF2024, #NationalYouthFestival2024 in all their posts:

Tag the officials handles of the Ministry of Youth Affairs & Sports while posting your Posts

- X:YASMinistry, Facebook: @YASMinistry, Instagram: @yasministryindia,
- YouTube:@yasministry consistently while posting stories and captions.

# गुरु नानक कॉलेज,धनबाद की एन.एस.एस इकाई 1&2 द्वारा राष्ट्रीय युवा दिवस समारोह का आयोजन।

आज दिनांक 12 जनवरी 2024 को गुरु नानक कॉलेज धनबाद के एन.एस.एस इकाई 1&2 द्वारा भूदा परिसर के रुसा सेमिनार हॉल, में स्वामी विवेकानंद जी के 162वां जन्म दिवस पर 'नैशनल यूथ डे' का सफल आयोजन किया गया। कार्यक्रम में लगभग पचास छात्र-छात्राओं ने अपनी उपस्थिति दर्ज कराई। आयोजन का आरंभ युवाओं के आदर्श स्वामी विवेकानंद के छायाचित्र पर श्रद्धा सुमन अर्पित कर किया गया। सर्वप्रथम कॉलेज के प्राचार्य डॉक्टर संजय प्रसाद ने स्वामी विवेकानंद के विचारों को स्मरण करते हुए उन्हें युवाओं का आदर्श बताया तथा उनके विचारों को जीवन में उतरने से एक सफल व्यक्तित्व व समाज की स्थापना की जा सकती है।

प्रोफेसर इंचार्ज प्रो. अमरजीत सिंह (भूदा कैंपस)ने स्वामी जी के जीवन के महत्व को आज के समाज के लिए आवश्यक बताया।

महाविद्यालय के शिक्षकों ने भी इस महान मनीषी पर अपने विचार व्यक्त कर छात्रों को प्रेरित किया। महाविद्यालय के विभिन्न

विभागों से छात्र-छात्राओं ने अपने विचार व्यक्त किया जिसे प्राचार्य द्वारा काफी सराहा गया। लगभग एक दशक से अधिक सेवा देने वाले

एन .एस.एस ऑफिसर प्रोफेसर दीपक कुमार और डॉ मीना मालखंडी के स्थान पर नवनियुक्त एन. एस.एस इकाई 1&2 के ऑफिसर

के रूप में प्रो. दलजीत सिंह (वाणिज्य विभाग) प्रो. अनुराधा सिंह (मनोविज्ञान विभाग) को प्राचार्य द्वारा कार्यभार देने की घोषणा की गई।

सभी शिक्षकों द्वारा उन्हें साधुवाद दिया गया।

मंच संचालन अनुराधा कुमारी कार्यक्रम पदाधिकारी (2) के द्वारा किया गया। कार्यक्रम में प्रो. दीपक कुमार,प्रो. डॉ.मीना मालखंडी, प्रो. संतोष कुमार, प्रो संजय सिन्हा, प्रो. अभिषेक सिन्हा, प्रो.साधना सिंह,प्रो. सोनू प्रसाद यादव,प्रो.पीयूष अग्रवाल, प्रो. अर्णब सरखेल, प्रो.सिमरन छाबड़ा, प्रो.मनीषा कुमारी, प्रो. सुरैया जमाल, प्रो. एकता श्रीवास्तव,प्रो.समीक्षा सिंह, सुश्री नुसरत प्रवीन तथा अन्य शिक्षकेत्तर कर्मी उपस्थित थे।





















# गुरु नानक कॉलेज में युवादिवसकी धूम

धनबाद। गुरुनानक कॉलेज में युवा दिवस मनाया गया। प्राचार्य डॉ संजय प्रसाद ने स्वामी जी को युवाओं का आदर्श बताते हुए कहा कि उनके विचारों को जीवन में उतरने से सफल व्यक्तित्व व समाज की स्थापना की जा सकती है। कार्यक्रम को प्रोफेसर इंचार्ज प्रो. अमरजीत सिंह भूदा कैंपस, एनएसएस ऑफिसर प्रो. दीपक कुमार, डॉ मीना मालखंडी, प्रो. दलजीत सिंह, प्रो. अनुराधा सिंह प्रो. संतोष कुमार, प्रो संजय सिन्हा, प्रो. अभिषेक सिन्हा, प्रो.साधना सिंह, प्रो. सोनू प्रसाद यादव, प्रो. पीयूष अग्रवाल थे।



# ीएन कॉलेज में एनएसएस इकाई ने मनायी विवेकानंद जयंती

जबाद. गुरुनानक कॉलेज में शुक्रवार को एनएसएस इकाई द्वारा राष्ट्रीय युवा विस मनाया गया. मौके पर कॉलेज के प्राचार्य डॉ संजय प्रसाद ने स्वामी विकानंद की तस्वीर पर माल्यापण किया. उन्होंने स्वामी विवेकानंद की जीवनी र प्रकाश डाला. प्रो. अमरजीत ने स्वामीजी के जीवन से प्रेरणा लेने की अपील ही. कार्यक्रम में कॉलेज के सभी शिक्षक व एनएसएस के कैडर्स उपस्थित थे.



Sat, 13 January 2024 https://epaper.prabhatkhabar.c

# जीएन कॉलेज में एनएसएस इकाई ने मनायी विवेकानंद जयंती

धनबाद. गुरुनानक कॉलेज में शुक्रवार को एनएसएस इकाई द्वारा राष्ट्रीय युवा दिवस मनाया गया. मौके पर कॉलेज के प्राचार्य डॉ संजय प्रसाद ने स्वामी विवेकानंद की तस्वीर पर माल्यार्पण किया. उन्होंने स्वामी विवेकानंद की जीवनी पर प्रकाश डाला. प्रो. अमरजीत ने स्वामीजी के जीवन से प्रेरणा लेने की अपील की. कार्यक्रम में कॉलेज के सभी शिक्षक व एनएसएस के कैडर्स उपस्थित थे.